



## 平成 18 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 3 月 31 日

上場会社名 株式会社 ウェザーニューズ

（コード番号：4825 東証第一部）

（URL <http://www.weathernews.com/>）

問合せ先

代表者役職・氏名

代表取締役会長兼社長

石橋 博良

責任者役職・氏名

PR コーディネーター

森下 良治

TEL (043) 274 - 5536

### 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 有
・税金費用計上時における簡便法の適用等	
最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無	: 無
連結持分方法の適用範囲の異動の有無	: 無
・連結（新規）0社（除外）0社	・持分法（新規）0社（除外）0社

### 2. 平成 18 年 5 月期第 3 四半期の業績概況（平成 17 年 6 月 1 日 ~ 平成 18 年 2 月 28 日）

#### （1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 （当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 5 月期第 3 四半期	7,757	4.4	88		97		277	
17 年 5 月期第 3 四半期	7,431	5.8	235		271		374	
（参考）17 年 5 月期	10,539	5.4	42		98		471	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 5 月期第 3 四半期	23.83	
17 年 5 月期第 3 四半期	31.99	
（参考）17 年 5 月期	40.26	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

#### （2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 5 月期第 3 四半期	7,781	2,420	31.1	214.23
17 年 5 月期第 3 四半期	7,773	3,448	44.4	294.20
（参考）17 年 5 月期	7,754	3,409	44.0	290.72

### 3. 平成 18 年 5 月期の連結業績予想（平成 17 年 6 月 1 日 ~ 平成 18 年 5 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	11,600	500	200	18.42

（注）1. 上記の予想売上高、予想経常利益、予想当期純利益に関しましては、前回の予想から変更はありません。但し、1 株当たり予想当期純利益に関しましては、当社が平成 18 年 2 月 16 日に自己株式 874,500 株を取得したことにより、計算分母である普通株式の発行済株式数が 10,852,200（前回公表時 11,726,700）株となったため、前回の予想から変更しております。

2. 上記の業績予想は、現在得られている各種情報から判断した将来情報です。当社および連結子会社における一般的な状況、景気および産業動向の変化等によるリスクや不確実性を含んでおります。

・記載金額は百万円未満および銭未満を切り捨てて記載しております。

・本書面に記載された財務諸表等の一部には正規の決算手続きを経ていないものが含まれており、これに対する監査法人による会計監査は受けておりません。

## 経営成績及び財政状態

### 1. 経営成績

#### (1) 業績全般の概況

(注) 百万円未満切捨・銭未満切捨

	前第3四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成17年2月28日)	当第3四半期 (自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日)	前連結会計年度 (自 平成16年6月1日 至 平成17年5月31日)
	百万円	百万円	百万円
売上高	7,431	7,757	10,539
営業利益又は営業損失( )	235	88	42
経常利益又は経常損失( )	271	97	98
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失( )	374	277	471
	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期(当期)純利益又は 1株当たり四半期純損失( )	31.99	23.83	40.26
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益			

(注) 前第3四半期、当第3四半期、前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

当社では、18期より中長期的に目指すゴールに向けて、従来の成長ステージとは全く異なる次元にステージアップし、事業の速度を加速させるための基礎作りを行ってまいりました。当期(20期)は、その成果を出す期として、 トールゲート型ビジネスモデルへの集中、 スター型ビジネスモデルの推進、さらに、この2つのビジネスモデルの本格的なグローバル展開をしております。

その結果、当第3四半期期の連結売上高は、7,757百万円(前年同期比4.4%増)となりました。また、営業利益は、日本地域の収益改善により、前年同期より323百万円増え88百万円、経常利益は、368百万円増え97百万円となりました。

この結果、特別損益、税金費用を加減した四半期純損失は、前年同期より97百万円赤字額が縮小し、277百万円の損失となりました。

売上面に関しましては、BtoS市場の売上が1,569百万円と前年同期に比べ18.8%増加しました。これは、MOBILE(モバイルコンテンツサービス)を中心に、トランスメディア展開を積極的に行い、順調にサポーター数(モバイル有料会員)が増加、8月末時点にて150万人を突破(前年8月末時点約120万人)したことなどによるものです。グローバル市場においても、本年2月には仏大手携帯通信会社へサービス開始するなど、日本だけでなく海外においてもモバイルインターネット、3G端末の普及に伴い、サポーター数が増加しております。

BtoB市場では、SKY(航空気象コンテンツサービス)及びVP(海運気象コンテンツサービス)の売上が海外における競争環境が変化したことにより前年同期に比べやや減少したものの、世界的な資源開発の活発化を背景に20(海上気象コンテンツサービス)が増加し、BtoB市場全体としての売上高は、微増しました。

一方、営業費用面に関しましては、売上原価と販売費及び一般管理費は、共にほぼ前年同期並みに推移しております。

## (2) 販売実績

当第3四半期における市場別売上高および地域別売上高は下記のとおりです。

### 市場別売上高

(注) 百万円未満切捨

市場区分	前第3四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成17年2月28日)	当第3四半期 (自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日)	前連結会計年度 (自 平成16年6月1日 至 平成17年5月31日)
BtoS市場	百万円 1,321	百万円 1,569	百万円 1,797
BtoB市場	6,110	6,187	8,741
合計	7,431	7,757	10,539

### 地域別売上高

前第3四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成17年2月28日)

(注) 百万円未満切捨

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア・ 豪州 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
(1) 外部顧客に対する 売上高	5,410	497	1,086	436	7,431		7,431
(2) セグメント間の内部 売上高	877	167			1,044	(1,044)	
売上高 計	6,288	665	1,086	436	8,475	(1,044)	7,431

当第3四半期 (自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日)

(注) 百万円未満切捨

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア・ 豪州 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
(1) 外部顧客に対する 売上高	5,943	375	1,051	387	7,757		7,757
(2) セグメント間の内部 売上高	1,127				1,127	(1,127)	
売上高 計	7,070	375	1,051	387	8,884	(1,127)	7,757

## 2. 財政状態

当第3四半期末の総資産は、前期末とほぼ同水準で推移しております。

負債および資本の部につきましては、当第3四半期に自社株式 663 百万円を取得したことなどにより、資本の部は 989 百万円減少し、社債および借入が 870 百万円増加しています。

株主資本比率は、自社株式の購入などにより 31.1%となりましたが、今後の市場環境に応じて自社株式の処分をはじめとする資本政策を機動的に実行していきたいと考えております。

### 第3四半期連結貸借対照表

区分	注記 番号	前第3四半期末 (平成17年2月28日)		当第3四半期末 (平成18年2月28日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年5月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1	現金及び預金	1,420		1,643		1,744	
2	受取手形及び 売掛金	1,846		1,940		1,880	
3	たな卸資産	365		231		128	
4	その他	883		495		630	
	貸倒引当金	46		36		30	
	流動資産合計	4,468	57.5	4,274	54.9	4,353	56.1
固定資産							
1 有形固定資産							
	(1) 建物及び構築物	937		885		924	
	(2) 工具、器具 及び備品	1,125		1,220		1,118	
	(3) その他	513	2,576	476	2,582	523	2,567
			33.1		33.2		33.1
2 無形固定資産							
	(1) 連結調整勘定	13				8	
	(2) その他	223	236	394	394	271	280
			3.1		5.1		3.6
3 投資その他の資産							
	(1) 投資その他の資産	500		537		562	
	貸倒引当金	8	491	8	529	8	554
			6.3		6.8		7.2
	固定資産合計	3,304	42.5	3,507	45.1	3,401	43.9
	資産合計	7,773	100.0	7,781	100.0	7,754	100.0

区分	注記 番号	前第3四半期末 (平成17年2月28日)		当第3四半期末 (平成18年2月28日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年5月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1	支払手形及び買掛金	379		365		370	
2	短期借入金	962		1,069		788	
3	その他	786		802		655	
	流動負債合計	2,128	27.4	2,236	28.7	1,814	23.4
固定負債							
1	社債			500			
2	長期借入金	2,187		2,588		2,499	
3	その他	8		35		32	
	固定負債合計	2,196	28.2	3,124	40.1	2,531	32.6
	負債合計	4,325	55.6	5,360	68.9	4,345	56.0
(少数株主持分)							
	少数株主持分	0	0.0				
(資本の部)							
	資本金	1,706	22.0	1,706	21.9	1,706	22.0
	資本剰余金	1,029	13.2	1,029	13.2	1,029	13.3
	利益剰余金	860	11.1	368	4.7	763	9.8
	為替換算調整勘定	74	1.0	47	0.6	21	0.2
	自己株式	72	0.9	731	9.4	68	0.9
	資本合計	3,448	44.4	2,420	31.1	3,409	44.0
	負債、少数株主持分 及び資本合計	7,773	100.0	7,781	100.0	7,754	100.0

### 第3四半期連結損益計算書

区分	注記 番号	前第3四半期 (自平成16年6月1日 至平成17年2月28日)		当第3四半期 (自平成17年6月1日 至平成18年2月28日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成16年6月1日 至平成17年5月31日)				
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
売上高			7,431	100.0		7,757	100.0		10,539	100.0
売上原価			4,673	62.9		4,695	60.5		6,553	62.2
売上総利益			2,758	37.1		3,062	39.5		3,985	37.8
販売費及び一般管理費			2,993	40.3		2,973	38.3		4,027	38.2
営業利益又は営業損失( )			235	3.2		88	1.2		42	0.4
営業外収益										
1 受取利息		15			20			20		
2 為替差益					38					
3 その他		14	29	0.4	5	64	0.8	15	36	0.3
営業外費用										
1 支払利息		30			33			42		
2 社債発行費					10					
3 為替差損		27						38		
4 その他		6	65	0.8	11	55	0.7	11	92	0.8
経常利益又は経常損失( )			271	3.6		97	1.3		98	0.9
特別利益										
1 固定資産売却益								1		
2 貸倒引当金戻入益					0			1		
3 償却債権取立益					0	1	0.0		3	0.0
特別損失										
1 固定資産除却損		43			78			58		
2 事業改革費用		104	147	2.0	78	78	1.0	147	205	2.0
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は 税金等調整前四半期(当期) 純損失( )			418	5.6		21	0.3		301	2.9
法人税、住民税 及び事業税(注)			43	0.6		298	3.8		171	1.6
少数株主損失			0	0.0					0	0.0
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失( )			374	5.0		277	3.6		471	4.5

(注) 第3四半期においては、簡便法による税金費用の計算方法により計上しているため、「法人税等還付金」

および「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。